ATA Nº 3047
62ª SESSÃO ORDINÁRIA DA 17ª LEGISLATURA

06 DE AGOSTO DE 2018
Aos seis dias do mês de Agosto de 2018, no Plenário Vereador Osmar Bernardino Luciano da Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita, realizou-se às 19h45 (dezenove horas e quarenta e cinco minutos), a 62ª Sessão Ordinária da 17ª Legislatura. Na Presidência o Vereador NILES ZAMBELO JUNIOR, Vice-Presidente Vereador ADRIANO TESTA, 1º Secretário o Vereador CLAUDECIR PASCHOAL, 2º secretário o Vereador JOSÉ CARLOS FANTIN, e Demais Vereadores presentes: ALINE MARIA DE CASTRO SANTOS, ANTONIO MARCOS GAVA JÚNIOR, EDSON SOUZA DE JESUS, GERVÁSIO ARISTIDES DA SILVA, JOÃO FERNANDO DE JESUS PEREIRA, LUCAS ANTUNES, MAICON RIBEIRO FURTADO, ROGÉRIO LODI e SANDRO ROBERTO ALPONTE. Ressalto que só será considerado o voto do Presidente nos casos de necessidade para atingir o quórum para aprovação ou rejeição de proposituras ou nos casos em que o mesmo o declarar. O SENHOR PRESIDENTE, havendo número legal, invocando a proteção de DEUS, declarou aberta a sessão. Submeteu ao Plenário da necessidade ou não da leitura da ata da Sessão Ordinária realizada no dia 26 de junho de 2018 e da ata da Sessão Extraordinária realizada no dia 28 de junho de 2018. Foram aprovadas a não leitura e as atas na íntegra por unanimidade. Em seguida passou-se para as matérias do EXPEDIENTE: Ofício N° GP 266/2018 (PCM 575) do Executivo que encaminha resposta a requerimento firmado pelo Vereador Antonio Marcos Gava Júnior. Referido ofício fica à disposição na secretaria da Casa. Ofício N° GP 284/2018 (PCM 600) do Executivo que encaminha CR-ROM contendo as contratações, compras e licitações realizadas no mês de junho de 2018. Referido ofício fica à disposição na secretaria da Casa. Ofício N° GP 285/2018 (PCM 602) do Executivo que encaminha resposta a requerimento firmado pelo Vereador Claudecir Paschoal. Referido ofício fica à disposição na secretaria da Casa. Ofício N° GP 288/2018 (PCM 603) do Executivo que encaminha CR-ROM contendo o movimento caixa e balancete analítico da receita e despesa referentes ao mês de junho de 2018. Referido ofício fica à disposição na secretaria da Casa. Ofício N° GP 293/2018 (PCM 605) do Executivo que encaminha resposta a requerimento firmado pelo Vereador Claudecir Paschoal. Referido ofício fica à disposição na secretaria da Casa. Ofício N° GP 303/2018 (PCM 609) do Executivo que encaminha a estimativa da Receita Municipal para o exercício de 2019. Referido ofício fica à disposição na secretaria da Casa. Projeto de Lei N° 17/2018-L de autoria do Vereador Niles Zambelo Junior, que “INSTITUI A SEMANA MUNICIPAL DO PROFISSIONAL DE EDUCAÇÃO FÍSICA NO MUNICÍPIO DE BARRA BONITA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”. Após a leitura o projeto foi colocado em discussão e apenas o Vereador Niles usou da palavra. Colocado em votação foi aprovado por unanimidade como objeto de deliberação. INDICAÇÕES: Indicação Nº 120/2018 Protocolo: 615/2018 Autoria: Adriano Testa Assunto: Indico ao Sr. Prefeito, na forma regimental, que interceda junto ao departamento competente que REALIZE SERVIÇO DE PODA DE ÁRVORE NA AVENIDA PAPA JOÃO PAULO II, DEFRONTE AO NUMERAL 330. Indicação Nº 121/2018 Protocolo: 616/2018 Autoria: José Carlos Fantin Assunto: Indico ao Senhor Prefeito, na forma regimental, que determine ao Departamento competente para que seja asfaltado o estacionamento localizado entre a Capela e o Salão de Festas de São Pedro. Indicação Nº 122/2018 Protocolo: 620/2018 Autoria: Edson Souza de Jesus Assunto: Indico ao Senhor Prefeito, na forma regimental, que interceda junto ao departamento competente para que seja realizado o recapeamento da Rua das Azaleias no Bairro Vila Nova. Indicação Nº 123/2018 Protocolo: 621/2018 Autoria: Adriano Testa Assunto: Indico ao Exmo. Prefeito, na forma regimental, que interceda junto ao Departamento competente para que realize o corte de árvores na Rua Hermenegildo Sancassani, defronte ao número 25, no Bairro da Cohab. Indicação Nº 124/2018 Protocolo: 622/2018 Autoria: Adriano Testa Assunto: Indico ao Exmo. Prefeito, na forma regimental, que interceda junto ao Departamento competente para que seja feito o asfaltamento do trecho no final da Rua Moisés Fantin, próximo à Rua Sebastião Pereira Belarmino, da Cohab. MOÇÕES: MOÇÃO DE APLAUSOS (PCM 582) de autoria do Vereador João Fernando de Jesus Pereira para a NAVEGAÇÃO FLUVIAL MÉDIO TIETÊ, em comemoração ao “Jubileu de Ouro - 50 anos do Turismo Fluvial no Rio Tietê”. Colocada usaram da palavra os Vereadores Lelo, Niles e Joãozinho. Colocada em votação foi aprovada por unanimidade. MOÇÃO DE APLAUSOS (PCM 608) de autoria do Vereador Gervásio Aristides da Silva ao Exmo. Senhor Manoel Ricardo de Andrade Lima Alves, Prefeito Municipal de Saloá, do Estado de Pernambuco, pelo brilhante trabalho executado por sua administração em benefício do povo saloaense. Colocada em discussão e, não havendo oradores, em votação sendo aprovada por unanimidade. MOÇÃO DE APELO (PCM 623) de autoria da Vereadora Aline Maria de Castro Santos ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, José Luis Rici, para que providencie com urgência o retorno das sessões de equoterapia às crianças e adolescentes com autismo. Colocada em discussão apenas a Vereadora Aline usou da palavra. Colocada em votação foi aprovada por maioria unanimidade. OFÍCIOS DE TERCEIROS: Ofício n° 88/2018 (PCM 579) do SAAE que encaminha resposta a requerimento firmado pelo Vereador Claudecir Paschoal. Referido ofício fica à disposição na secretaria da Casa. Ofício n° 91/2018 (PCM 595) do SAAE que encaminha CD-Rom contendo as licitações, compras e contratações efetuadas nos meses de maio e junho de 2018. Referido ofício fica à disposição na secretaria da Casa. Ofício n° 08/2018 (PCM 596) do FUNDEB que encaminha quadro resumido da movimentação dos recursos do 2° trimestre de 2018. Referido ofício fica à disposição na secretaria da Casa. Não havendo mais matérias para o expediente, nem oradores inscritos para o uso da palavra, tão pouco matérias para a ordem do dia e inscritos para a explicação pessoal. Nada mais a tratar, o Senhor Presidente declarou encerrada a sessão, marcando a próxima Sessão Ordinária para o dia 13 de Agosto de 2018, em horário regimental. Para constar, eu Claudecir Paschoal, 1º Secretário, lavrei esta ata.